* Textum hebraicum Gen. IV. 26. varii varie explanant ; sed ego vt hoc potissimum accipiam sensu : *tunc incoeperunt homines pii vocari de nomine Dei* , i. e. filii Dei , his moueor rationibus. Imprimis persuasum habeo , in verbis illis Gen. IV. 7. *si bene egeris , erit tibi excellentia* (i. e. prae cellens dignitas , recuperando ius primogeniturae , quod adimendum metuens de fratre necando cogitas) innui , Abelem futurum Adami successorem in Ecclesiae ministerio . Sensus igitur huius loci est , quod nato Enocho , Sethus a Deo & Adamo praefectus erat regendis filiis Dei & sacris ordinandis , eoque munere perfunctus erat , quum Adamus per aetatem vel valetudinem vel occupationes illud obire non poterat , & post eius mortem . Et nisi Deus ius praefecturae Abeli contulisset , diceretur Sethum in locum Caini , non Abelis constitutum fuisse . Nam iure naturae hoc ius ad primogenitos spectasse , nisi Deus aliter prospexerit , res aliunde certa est. Hinc est

est, quod alios Adami filios interea natos & ante Sethum praetermittit Moses, quia praefectos tantum Ecclesiae & verae & falsae exprimere animus erat. Deinde vox סֵט tum actiue tum passiuè eo sensu alibi sumitur, eademque phrasis, quae hoc loco occurrit, vt ps. XLIX. 12. *adpellarunt in i. e. de nominibus suis terras*, confer. Ion. II. 14. Num. XXXII. 42 & praesertim Esa. XLIV. 12, XLIII. 7, LXV. 1. Innuit ergo Sethum & Enochum praepositos fuisse, cum in ecclesiastica politia, tum in ciuili illis, qui *filii Dei* adpellarentur. Accedit quod *semen* illud, de quo sibi gratulatur Adamus, designet feriem quandam perpetuam, in qua tale priuilegium perduret, quae significatio apud hebraeos non infrequens est, vt constat ex Esa. LIX. 21. et aliunde. Denique quod legenti cuique se dat obuiam, initium capituli sexti cum hoc versu plane cohaeret, et caput quintum, quo vnice genealogia Adae ac posterorum per Sethum textitur, mera parenthesi spectari debet; igitur orationis filum cito abrumperet, contraque omnes et docendi et enarrandi leges inuenisset Moses illa Gen. VI. v. 2. *de filiis Dei*, nisi prius, quinam fuissent, indicasset. Huic interpretationi est consentanea Aquilae versio: $\text{τοτε ηρχθη τς κλειν}$ (in Edit. Rom. melius τς κλεισθαι) εν ονοματι κυρις , tunc incoerptum est *vocari de nomine Domini*, vt sensus sit, tunc homines coeperunt vocari Dii et filii Domini. Quam sententiam expressit gallica editio posterior per haec verba *alors on commença, d' appeller du nom du Eternel*. Quod autem graeci ediderunt $\text{στος ηλπισεν επικλεισθαι το ονομα τς κυρις}$, error est interpretantium ליוהוה pro ליוהוה nam ליוהוה sperauit.

- (g) Consul. hoc loco Ioh. Clerici genesis, siue Mosis prophetae liber primus, latine versus cum paraphrasi perpetua, Commentario philologico, dissertationibus criticis quinque et tabulis chronologicis Amstelod. 1693. Rev. Doctor. August. Calmet. commentarium litterale in genesin CIV. 26. *die Bibel alten und neuen Testaments, mit erklärenden Anmerkungen von Wilh. Fried. Hetzel. T. I. S. 65, 66. Ueber die Mosaische Fragmente der ältesten Geschichte des Menschengeschlechts, Einleitung zur Geschichte der Israeliten: vom dem Verfasser der Geschich-*

§. V.

Quae res quum ita se habeat, miror sane, quid causae esse dicam, quod Rabbiorum nonnulli, qui nec pauci sunt, nec infimi subsepii doctores eam imbiberint opinionem, Enochum in fide ac iustitia feruanda sibi non constitisse, ac quum magnas habuisset pronitates in malum, quibus sine difficultate maxima non resistebat, modo libertati, modo iustis operibus sese dedidisse: indeque factum esse fidenter adferant, vt cum sibi Deus sumeret, quo tempore pietatem colebat, ne scilicet ob leuitatem ad impiorum deliramenta rediret. Abierunt in eam sententiam, vt aliquos nomine adpellam, Rabbi Ibbo, cuius mentio fit in Bresith Rabba his verbis: *dicit R. Ibbo, Henoch hypocrita erat, modo iustus, modo improbus: dixit Deus benedictus, dum est iustus, subducam eum.* R. Salomon ad hunc locum *et ambulauit Henoch cum Deo: iustus erat et mente leuis, vt facile redire potuerit ad vitam improbam: ideo properauit Deus ipsum auferre et morti dare ante tempus.* R. Leui filius Gerson, *Hench ambulauit in viis Domini, postquam genuit Matusalam: innuit ipsum prius non ambulasse in viis Domini, sed in viis saeculi sui.* Alii plures similia

§. VI.

At exhibendum est hoc eorum mendacium, nam Hithpael denotat conuersationem cum Deo magnam, intimam atque continuam. Vnde Iunius & Tremellius optime reddunt *ambulauit continenter, sine vlla intermissione temporis*; cuiusmodi verba latini frequentatiua nuncupant. Huc quidem ex vsu hebraico maxime referendum, vbi *וַתְהַלֵּךְ אֱשֶׁר אֵרָצָה* de fulminibus ponitur, vt Exod. IX. 23. quod verti velim, non, *et ambulauit*, sed *decidit coelo delapsus est ignis (fulmen) in terram*, plane vt Arabum lexicographi sub sexta coniuga-

gatione habent, *decidit*, *praeceps ruit*. In Hithpael quoque de tonitru dicitur Gen. III. 8. *audierunt vocem Iehouae Dei* מתהלך בנו quod nolim vertere, *ambulantis in horto*, ac si ipse Iehoua ambulauerit, sed, *itantem per ipsum hortum* i. e. frequenter euntem, vt sic ex propria verbi significatione maius nostrae adfertione robur accedat. Deinde vt bene animaduertit Caietanus, (h) bis de Enocho dicitur, & *ambulauit cum Deo* semel, narrando vitam eius, vsque quo genuit Matufalam, & iterum narrando reliquum vitae eius; ad explicandum, quod ab ineunte aetate profecerit in via Dei, & perseuerarit proficendo in eadem semper. Caeterum Iosephus nobis author, Sethum virtuti imprimis studuisse, & quum vir optimus euasisset, etiam nepotes suis similes reliquisse; en eius verba: ο Σηθος, τραφείσ και παρελθών εις ηλικίαν ηδη τα καλα κρεινει δυναμενην αρετην επετηδευσε. και γενομενος αυτος αριστος, μιμητας των αυτων και απογονός κτελιπεν. (i) * si vir egregius erat Enochus, nec ergo hypocryta, nec improbus. Tum vero praeter Elogium Mosis de Enochii sanctimonia dubitare non sinunt S. Pauli, Siracidis, Autorisque sapientiae clarissima testimonia, de quibus inferius plura. Rationibus iam adlatis adde, si placet, quod posterii Sethi vocentur Gen. VI. *Filii Dei*; *filii Dei* iudice Augustino *sunt*, qui secundum Deum viuunt (k); sed qui inculpata viuendi ratione diuinae voluntati obtemperat, ad normam sanctitatis recto incedit tramite, & integritate morum placet in conspectu Dei, is certe ab impietate & hypocrysi immunis censendus est. Quid multa? quod sine auctoritate diuina adferunt, quam facili negotio deblaterant, tam facili inficior, bene conscius, dicta Rabbiorum non populari quadam trutina, sed artificis statera ad normam veritatis examinanda esse, nec temere iis fidem adhibendam.

(h) Comment. in quinque libros Mosis Tom. I. Edit. Lugd. p. 38.

(i) Antiquitatum Iudaicarum Lib. I. cap. 2.

(k) Lib. XV. de ciuitate Dei cap. 3.

* Non possum, quin adiciam, Sethi pietate in Deum adeo quorundam veterum adfectos esse animos, vt Sethum quadragesimo anno aetatis, Adami ducentesimo septuagesimo subito raptum ab angelis ex hoc orbe contenderunt, & quadraginta integris diebus Mosis adinstar haud visum, quo tempore diuinitus didicisse, filios suos Egregoros dictos peccaturos, & orbem vniuersum aquis inundatum iri, ac praeter paucos periturum, venturum etiam salutis autorem Christum, atque haec omnia, quae arcane & secreto edoctus fuerat ab angelis, primis parentibus reuersum exposuisse, vt Georgius Syncellus p. 10. *parua genesi*, & Matthaeus Raderus S. I. *animaduers. ad Chronicon Alex.* p. 18. *c. fragmento Chronici ex palatina Bibliotheca ab Hoefchelio accepti* referunt: Eorum testimonia collegit solertissimus Fabricius in *Codice Pseudepigrapho veteris testamenti* P. I. p. 142-143. Plenius haec Sethianorum somnia efferuntur apud Epiphanium, haeresi 39. & 40.

§. VII.

Neque vero Enochus ipse *Deo seruiuit*, etiam vt alios suae aetatis ad sincerum Dei cultum alliceret, maximo insuper opere laborauit. Impiorum vero animos terrore percudit, quid exilii ipsis sit euenturum, in posterum praefagens. Quod reuera erumpentibus non ita multo post diluuii aquis funestus nimis docuit euentus. Prophetiae huius clarissima habemus indicia, quorum primum, nec contemnendum valde, est nomen filii ipsius *Metusalach* מְתוּשָׁלַח significat *moriuntur ex telo vel moritur, & tunc telum est, vel moritur & tunc missum est*: vel significat illo mortuo *futuram emissionem* scil. aquarum, vt liquet ex collatione Iobi 10. Itaque ante mille annos Enochus praedixit diluuium in huius nomine. Durante tantum eius vita duraturus erat mundus.

§. VIII.

Prophetia & nomen Enochi, eiusque erga pietatem studium nec gentiles latuit scriptores, nisi quod Enochi & Matusalae historias
subin

subin permisceant, quam siue personarum siue temporum confusionem non raro graeci in Mythologiis suis & antiquarum originum memoriis commiserunt. Annacus enim i. e. Enochus (qui *Cannacas* in Erasmo i. e. *קנוח* *Canochus*, pro quo in fuida perperam scribitur *Nannacus*) antiquus Rex ante Deucalionem, qui vixit supra trecentos annos, nempe 365, quum praeuidisset euenturum diluuium, conuocatis omnibus ad templum, Diis cum lacrymis supplicabat, tantum malum vt auerterent. Hinc prouerbiū *τα καννακας* i. e. res aut mala cannacae, vel de laments vel de rebus vetustissimis. Haec Suidas & Erasmus ex Hermogene (1). Hic erat Enochus, a quo homines ad poenitentiam & salubrem luctum inuitatos esse ambigit nemo. Stephanus Byzantinus de vrbibus, in voce *Iconιον* *Annachi* meminit, cui sedem statuit Iconii in Phrygia. Quaerentibus incolis, quamdiu ille viueret, respondit oraculum, *quod cum ipse mortuus esset, omnes homines exscinderentur.* Re sane vera Deucalionis diluuium ab Annachi obitu e vestigio contigit. Addit laudatus Stephanus, Annachum annos 300 & amplius natum fatis concessisse, extremisque doloris argumentis eius mortem Phrygiae populos prosequutos, inde factum esse, vt *επι Αννακας κλαυσειν* vulgo de immodice lugentibus diceretur. Et Erasmus ex Herode scriptore Iambico prouerbiū citat, *τα καννακας κλαυσω*, vertitque *Cannacae more plorem.* Quae vera sunt, si de filio Enochī, Matufala intelligantur. Alexander Polyhistor testatur (m) Eupolemum de Enocho scripsisse: *Τατον ευρηκεναι πρωτον την Αστρολογιαν εν Αιγυπτιας - - ελληνιας δε λεγειν τον Ατλαντα ευρηκεναι Αστρολογιαν, εναι δε τον Ατλαντα τον αυτον και Ενωχ, eum primum inuenisse Astrologiam, non autem Aegyptios - - & Graecos quidem Atlantem, Astrologiae inuentorem facere, sed Atlantem illum ipsum Enochum fuisse. Enochī porro filium esse Metusalam, e. f. p. **

(1) Chil. 2. cent. 8. adag. 19. c. f. Heiddegeri historia Patriarcharum I. p. 227. *Hefs Geschichte der Patriarchen* S. 85. - 89. (m)

(m) Apud Eusebium lib. IX. de praepar. Euang. cap. 17. p. 519.

* Non tamen inde statim certum esse puto, nullum fuisse Atlantem vel Cannacum ab Enocho diuersum, quin potius praefidens, ne dicam temerarium mihi videtur ob qualemcunque nominis vel instituti conuenientiam ita colligere, atque omnes aliarum gentium antiquas memorias atque origines vt falsas adspernari, nisi quatenus ex hebraicis deriuatae fuerint. Quamuis enim demus Enochum primum Astrorum contemplationem homines docuisse, quod ipsum non vsquequaque exploratum est, hocce impedit, quominus postea etiam apud Phryges Cannacus, & apud Mauritanos Atlas idem facere atque exinde mereri potuerit, qui coelum humeris ferre diceretur? --

§. IX.

Denique Prophetiam Enochi veram esse spiritu magistro cognouit Iudas Apostolus, dignamque iudicauit, quam sua hac epistola consecraret aeternitati. Est autem huius tenoris: *προεφητευσε δεκαμυριοις (n) εβδομος απο Αδαμ Ενωχ, λεγων, (o) ιδε, ηλθε κυριος εν μυριασιν αγγελις αυτα (p), ποιησαι κρισιν κατα παντων (q) και εξελεξαμ (r) παντας της ασεβειας αυτων (s) περι παντων των εργων ασεβειας αυτων ον ησεβησαν, και περι παντων των σκληρων (t) ον ελαλησαν κατ' αυτα αμαρτωλοι ασεβεις.* Quomodocumque ergo alias Prophetia ista propagata sit, id certo constat suffragio Apostolico, diuinae veritatis quasi signaturam accepisse. Caeterum e citatione prophetiae Enochicae Apostolica neque istud facile confecerit quisquam, Enochum prophetiam illam suam litteris consignasse. Non dicit Apostolus *εγραψε*, sed *προεφητευσε*, neque introducit Enochum *γραφοντα*, sed *λεγοντα*. Sic Petrus narrat Noachum fuisse *κυρια της δικαιοσυνης* 2. Petr. II. 5. nec tamen inde illico conficitur Noachum tomos concionum vulgasse. Prophetia ista vel traditione inter pios Israelitas conseruari, vel post diluuium in piorum libris consignari potuit, vt memoria eius conseruaretur.

(a) Quia

- (n) Quia praedixit id, quod iis erat eventurum: Par constructio Ierem. XXVII. 15. Non dicit, ipsum de gnosticis directe prophetasse sed hoc vult, quod prophetia ipsius de excidio mundi ab eadem scelera, quorum rei tunc erant gnostici, ad illos etiam spectaret, et ab iis consideranda erat.
- (o) Cel. Cocceius coniecit Iudam ex historia Mosáica collegisse. Nam, inquit, prophetaſſe Henochum, ſatis conſtat ex ſacris literis: Ambulavit enim cum Deo, ergo cum Deo fecit, defectoribus ſe oppoſuit, verbis, ſine dubio, in ſpiritu ſancto, dictis et opere. Nemo eſt, qui credat in Deum, qui non prophetaſſet. . . . Nullus Patrum credens promiſſioni in paradifo auditaſ non prophetauit de Chriſti aduentu et regno. Porro Iudas talia Henochum prophetaſſe teſtatur, quae optime et pathetice ei adtribuuntur in proſopopoeia. Quae quidem non male animaduerſa mihi videntur, adtamen non validum ſatis fundamentum continere, cui Iudae allegatio commode inaedificetur. Nam Iudas formulam prophetiae Enocho adſcribit, quae ex Moſe diſci non poteſt. Sane ad Prophetiam quandam vel voce vel ſcripto ab Enocho editam reſpexiſſe Apoſtolum, vix dubitare nos finit, quod non modo ait *προεφητεύσε*, ſed etiam *προεφητεύσε αυτος*, et *προεφητεύσε λεγων*.
- (p) *Μυριάδας* habemus etiam Luc. XII. 1. at non tam praeciſe poſitum. Myrias proprie eſt numerus decem millium; ſed paſſim uſurpatur pro innumerabili multitudine, finitum pro infinito. *Αγγελος*, hic vocat *angelos*, ex collat. Math. XVI. 27. Zach. XIV. 5. Hebr. XI. 22. Dan. VII. 10. Apoc. V. 11. ſancti autem homines non ſunt venturi cum Chriſto, ſed ad eius aduentum reſuſcitandi, vt bene obſeruat Eſſius.
- (q) In Graeco Eſaiae LXVI. 15. *ἀποδεναι ἐν θυμῷ ἐκδικήσιν αὐτῶν*. Ideni apud eundem I. 24. *καὶ κρίσιν ἐκ τῶν ἐχθρῶν μὲ ποιησῶ. ποιῆσιν κρίσιν* *Iudicium et poenas exercere* vt locutus Tacitus Ann. 1. Pro *κατὰ* *putem μετὰ* hic in Iuda legendum. Sic in graeco Eſaiae III. 14. *πυρίσος εἰς κρίσιν ἥξει μετὰ τῶν πρεσβυτέρων τῆ λαῶς*. I. Reg. XX. 3. *ποιήσεις ελεος μετὰ δαλῶς σου*. Apoc. XI. 7. *ποιήσει μετ' αὐτῶν πόλεμον*. Et Matth. XXV. 19. *συναίρει μετ' αὐτῶν λόγον*. Neque impedit quid,

quid ; quominus ita et legerit vulgatus interpres , etfi. *contra* (non cum) vertit. *iudicium facere enim cum aliquo vix latine dicitur.*

- (r) Vel vt alii habent *ελεγξαι*. Ita Lucas. III. 19. de Herode *ελεγχόμενος ὑπ' αὐτῆς* (Ioanne Baptista) *περὶ Ηρωδιαδος τῆς γυναίκου Φιλίππου τῆς ἀδελφῆς αὐτῆς ; καὶ περὶ πάντων ὧν ἐποίησε πονηριῶν ὁ Ηρωδῆς.*

Lucilius :

Idque tuis faeuis factis, et tristibu' dictis.

εξελεγξαι hic est *ulcisci* , *punire* ; ex eo , quod praecedit , id quod sequitur : primum enim coarguantur et conuincuntur rei , postea poenae addicuntur. De Deo in graeco Esaiæ II. 4. *κρινεὶ ἀνάμεσον των ἐθνῶν , καὶ ἐξελεγξει λαὸν πολὺν.* Vide et in graeco Sap. I. 9. et syrachidis XII. 17. in glossis , *εξελεγχω* , coarguo , simile 3. Ioann. 10. *ὑπομνησῶ αὐτῆς τὰ ἔργα ἃ ποιεῖ , λόγοις πονηροῖς φλυαριῶν ἡμῶν :*

- (s) in MS. abest *αὐτῶν* , vt notat doctissimus Grotius.

- (t) Hoc ad dicta pertinet *σκληρα* dura auditu gen. XLII. 7. 30. Ioh. VI. 60. Talia verba Lamech loquutus erat Enochi tempore. Bene vertunt *de omnibus duris* , hinc in glossario , *Oridurius σκληροστομενος* apud Lucilium (Gellii II. 7.)

ore improbum duro :

Et Catonem (Gellii 17. 2.) *Illius impudentiam et duritudinem.* Habent hic codices nonnulli *σκληρῶν λόγων τῶν ἐλαλησαν* , at recte minus.

§. X.

Sed quid tandem dicemus de prophetia Enochi , cuius disertam mentionem fecit Iudas ? Varii varia excogitarunt , quorum sensa singula exponere non est mihi nunc propositum. (u) Ego quidem quae de Enocho Iudas in sua epistola refert , non plane necesse arbitror , ex libro apocrypho petita esse , potuit enim illa accipere ex prophetia , cuius fama ad eius tempora propagata fuit. Sed faciem ex libro sub Enochii ambulante nomine ista hausisse , neutiquam tamen hoc

hoc vel tantillum fidei vel auctoritati epistolae eius detrahere potest. Neque enim omnia falsa esse oportet, quae in libro Apogrypho siue haud canonico leguntur (x) Neque exinde quod testimonium ex libro aliquo adfert apostolus, reliqua omnia ab eo probari vel pro veris haberi colligas, quemadmodum nemo dixerit Paulum omnia, quae in Ethnicis Poetis extant, probare voluisse, quando vnam alteramue sententiam Meandri, Arati, Epimenidis subin allegauit. Ac sane Iudas Apostolus siquidem ex libro illo testimonium repetiit, prudenter hac in parte se gessit, et oportune profus illo est vsus; siquidem epistola sua imprimis oppugnat Gnosticos, qui prae caeteris ad traditiones scriptaque apocrypha prouocabant, ac forte hunc ipsum Enochi librum propugnandis impiis suis dogmatibus praetexebant. Atque idem sentiendum de altero huius epistolae loco, in quo de concertatione Archangeli Michaelis et diaboli insuper sepultura corporis Mosis memoratur; de qua in tota sacra scriptura ne γεω quidem: communiter autem creditur, Iudam hoc accepisse e libro iudaico פטירת משה *liberatio Mosis*, cuius etiam Patres quidam graeci sub titulo Αναληψις Μωσσεος mentionem faciunt. Nec magis mirandum hoc factum a Iuda, quam quod Paulus Magos, qui se Mosis opposuerunt, memorat duos *Iannem* et *Iambrem* 2. *Tim. III. 8.* quos et ipsos necesse est vel ex certa traditione, vel ex libro haud Canonico haussisse, siquidem in historia Mosaica de illis altum silentium a) Vt cunque autem fuerit, et vnde illa cunque habuerit Iudas, quae sua est cuique et esse debet libera sentiendi facultas, sufficit nobis a diuino Spiritu illa consignata vt verissima atque canonicis litteris inserta esse.

- (u) Quaestionem hanc cum immortali laude dilucidarunt Guil. Caueus in vita S. Iudae Apost. C. V. Ioannes Ernestus Grabe in notis ad spicilegium Patrum Tom. I. p. 345. Rich. Simon lib. III.

hist. Criticae C. XXI. Aug. Pfeifferus Exercit. de Enocho cap. IV.
 §. 8. Iosephus Scaliger ad graeca Eusebii pag. 405.

(X) Quod notandum existimaui propter eos, qui Epistolam Iudae ob testimonium ex libro Enochii decerptum quondam repudiarunt: sed male utique: Nam Apogryphis etiam vera inesse posse, esse sanum, qui negare ausit, arbitror neminem. Verum auro simile, a quo mihi cunctae deferatur, verum est, nec ingrato cuiquam animo reiiciendum, iis praesertim, qui veri amantes non tam audire, quam esse, volunt. vid. Origenes proleg. in cant. cant. fol. 73. col. 1. ubi docet, multa citari in nouo foedere ex libris apogryphis.

(Y) Cf. doct. Io. Buxtorfius in lexico Talmudico p. 945.

(Z) De libro Enochii et fragmentis ei tributis si cui plura legere volupe est, adeat is Fabricii codicem pseudepigraphum veteris testamenti P. I. p. 176. P. II. p. 55. Suiceri Thef. P. I. col. 1131. Laudatum Scaligerum in doctissimis notis ad graeca codicis Eusebii 244--245. Ven. Calmet diff. de libro Henoch. Rich. Simon Bibliothecae Criticae gallicae editae Tom. III. cap. 3. p. 44. et 51. sq. Idem Simon notis ad versionem gallicam N. T. Epist. Iudae v. 14., *C' est d' eux qu' Enoch a prophetisse*, comme dire, a e'crit et ant inspire de dieu en forte que S. Iudeum veritable liure attribue a' Enoch, et que quelques Iuifs regardoient comme un liure diuin. il nous reste encore aujourd' -- hui de longs fragmens de cet ouvrage, qui est rempli de fables et de visions, ayant et e' fort corrompu dans la svile.

C A P V T II.

DE ENOCHII TRANSLATIONE.

§. XI.

ואיננו כִּי־לָקַח אֶתוֹ אֱלֹהִים

Miratus sum saepe ac vehementer, quid rationis subsit, quod viri acerrimo ingenio, exquisita doctrina, nec mediocri linguarum cognitione imbuti in eam abierint opinionem, ut Enochum sano corpore e terris translatum esse in coelum, adferentibus facile crederent,

derent, liberius adferent ipsi, pugnatissimeque defenderent. Nec erit quisquam, qui demiranti mihi valde succenseat, nisi qui effectibus insolitis et cognitas naturae vires superantibus plusquam factis delectetur, eosque pulcherrimo rerum ordini, a sapientissimo naturae autore stabilito temere anteferendos putet. Id certe vir egregie cordatus mihi facile concefferit, rem tam nouam, tam insolitam atque adsumptio hominis viuentis in coelum sine morte praeuia est, adferi nequaquam debere, nisi clarissima, apertissima, indubia extent sacrarum litterarum testimonia. Sane Rabbino cuiquam diuino afflatu destituto qui credam, nulla adduci ratione potero. At vero si diuina oracula fallere nescia, rem vtvt stupendam verbis minime dubiis pro certo referant, fidem adiungo lubens. Contra si intelligam, in sincera narratione diuinarum litterarum verba vsurpari eiusmodi, quae sensu plano et obuio de morte *beata et praematura*, vt alibi saepius, intelligas, quin loquendi vsui vim vllam inferre cogaris: nae is primarum Hermeneutices regularum inscius censerī debet, qui factum insolens, inusitatum et a stabilita naturae lege plane remotum in verbis quaerit huiuscemodi, quibuscum aliis in locis natiuam, simplicem ac domesticam notionem coniunctam esse non repugnans, fatetur. Quantum tamen intelligo, huius adsertionis argumentum haud leue reperisse sibi gratulantur in ipsis verbis, quibus Moses Enochī discessum ex hac vita describit: *וַיִּנֵּן כִּי־לָקַח אֱתוֹ אֱלֹהִים non ipse, quia tulit eum Deus.* Verum tamen tulerit eum recta Deus hinc e terris viuentem aliorsum: at ex hoc certe commate stabiliri doctrinam, quam certam et indubiam propugnant, negare audeo. Lego equidem *non esse*, *viuere* non lego; audio Enochum *sublatum esse*, non audio *uiuum esse* aut in paradiso, aut in loco quocunque amoenissimo, quem Viro optimo incolendum adsignant. Quod quam non temere adfirmauerim, ex dilucida controuerfi loci notione, manifestum euadet.

§. XII.

Atque imprimis animaduertendum cenfeo, a nonnullis hunc locum ita citari, vt pro ליתוהי non erat ipse, legisse mihi videantur, איתוהי erat ipse. Quibus adducti causis hanc legendi rationem caeteris prae habuerint, coniectura adsequi negotium nullum est, quippe ad corrumpendum locum permouit eos, quod sequitur, non adfecerat eum morte Dominus. Ast verior, quae et communior, interpretatio ליתוהי, איננו quo modo interpretatur Ionathan & ecce non erat ipse cum habitatoribus terrae, et Targum, quod ab vrbe nomen habet, ecce non erat ipse. Quibus consonant LXX καὶ οὐκ εὐγενετο; ac reliquae versiones eundem habent sensum, quem nostra Vulgata & non adparuit, quam sane viam, quae et trita et comoda est, vt relinquamus, nulla nos ratio cogit. (a)

- (a) Confirmant dicta nostra immortalis Kennicott. et vir summe venerandus Ioh. Bernh. de Rossi in praeclarissimo opere: variae lectiones veteris testamenti ex immensa MSS. editorumque codicum Congerie haustae, et ad Samar. Textum, ad vetustissimas versiones, ad accuratiores sacrae Criticae Fontes ac Leges examinatae. Parm. 1784 -- 1788. Neuter vllam hic obseruauit lectionis varietatem, quae perfectam eorum mentis aciem caeteroquin minime effugisset.

§. XIII.

Sed quae sit huic voci subiicienda sententia, praepremis e more sacrarum litterarum, ne vllus sit errori locus, discamus, non ignari, e locorum diuersorum conciliatione saepenumero rebus ambiguis fidem, incertis claritatem, obscuris lucem accedere oportere. Itaque in איננו pronomen obliquum recti casus naturam induit; et pro eo habendum, ac si diceret איה דוה. Simili ratione ליתוהי quod in Onkelo, et ליתוהי quod in Ionatha, explicantur per ליתוהי quod

quod in Thargum Ierofolymitano. Deprehendas autem in sacris codicibus isthanc loquendi rationem vsurpatam, quoties inopinatum rei occasum describunt, et maxime, quando repentinam, inexpectatam, et praematuram hominis mortem adumbrant. Reuersus Ruben ad cisternam, quum non inuenisset Iosephum, eum mortem occubuisse ratus, *puer*, exclamat, *in viuis non est, perii* ויִלֶךְ אֵינְנוּ (b) Qua voce Iosephi mortem indigitari, eo minus quisquam inficiabitur, quum in contextu narrationis integrae *mortuus* diserte dicatur. (c) Diuinam Iobus implorat bonitatem, vt ad eripiendum se festinarèt, eo quod vita mox linguenda, mors ocysus subeunda esset, *vel solo adspectu tuo pereo* וַיִּנְיֹךְ כִּוְאֵינִי *se postea requiras me, vt mihi parcas, non sum superstes*, וַיִּחַרְתֵּנִי וַאֲיִנִּי (d) Inferius praeproperum depingit interitum eorum, quos res secundae tumidos reddunt, diuitiae feroces, *euecti sunt, ad fastigium, mox improborum superstes nemo* וַאֲיִנִּי דָמוֹ כִּמְעֵט וַאֲיִנִּי (e) *in puncto temporis et ictu oculi impius desinet esse, moritur, ubi sua se opulentia putabit fruiturum* עֵינָיו פָּקַח וַאֲיִנִּי (f) Ieremias stragem Bethlehemiticam propheticè cernens oculo quam egregie timidarum lamenta Matrum exprimit? vbique cõploratio, vbique fletus et vlulatus ingens, vt planctu editi colles resulent: Rachel prae doloris magnitudine omne respuit solatium, sciscitanti causam et paucis et neruosis verbis reponit Vates: וְכִּי אֵינֶנּוּ, *quia non sunt*, nempe quos ardentè expetiuit, cum dolore peperit, atque idcirco vehementius amauit, liberos:

*Abstulit atra dies, & funere mersit acerbo.**

Eadem hac dictione, quam dilucide in Psalmis expressam legis, subitam horribilemque ruinam impii, qui ab ea quam longissime abesse videbatur, *quaeres locum eius, & non inuenies* הֲתֵב וַנִּתַּח עַל-מְקוֹמוֹ & non inuenies וַאֲיִנִּי (g) *Transiui, & ec e non erat* וַיַּעֲבֵר וְהִנֵּה אֵינְנוּ (h); *non opus est multis instrumentis ad eius destructionem* כִּי רוּחַ עֲבָדָה-כּוֹ וַאֲיִנִּי (i)

De sua ipse ventura morte Dauid hanc phrasin adhibet; *remitte mihi, ut refrigerer prius, quam abeam, וְאִנִּי אֶשְׂבֵּעַ & amplius non ero* (k). Itaque more scripturis proprio esse dicitur, qui viuit, et contra *non esse*, qui vitam cum morte commutauit.

(b) Gen. XXXVII. 30. c. (c) *ibid.* XLII. 38. XLIV. 20. (d) VII. 8. 21. (e) XXIV. 24. (f) XXVII. 19. (g) Pſal. XXXVII. 10. (h) *ibid.* 36. (i) CIII. 16. (k) XXXIX. 14.

* Elegans hic *προσωποποιια* frequens sermonis poetici ornamentum. Non multum diffimile illud Lucani.

*Deplorat libycis perituram Scipio terris
Infaustam sobolem : maior Carthaginiſt hoſtis
Non ſeruituri maeret Cato fata Nepotis.*

§. XIV.

Sed & in antiquiſſimis humanarum ſcientiarum monumentis, quae ſummo in pretio habemus atque deliciis, hac loquendi forma nihil uſitatius. Sophocles mortuos *κα εἴ οὐτως* adpellat, ſicut periſſe dicimus id, quod conſpectum & notitiam noſtram effugit. Loquitur hunc in modum Iosephus, *ab eo (Deo) accepimus το εἶναι καὶ το μῆκετι εἶναι*, *esse & non amplius esse*, mox ſequitur, *anima immortalis ſemper*, ſimilis eſt apud Euripidem locus in tragoedia Helena, ubi animas negat viuere, quas tamen puniri poſt hanc vitam agnoſcit,

*Καὶ γὰρ τισὶς τῶν δ' ἐστὶ τοῖς τε νεότεροις,
Καὶ τοῖς ἀνωθεν πασὶν ἀνθρώποις. Ὁ γὰρ
τῶν κατθανόντων ζῆ μὲν εἰ, γνῶμην δ' ἐκεῖ
ἀθανάτου εἰς ἀθανάτων αἰθέρος ἐμπέσων,*

Magno luuntur scelera, & hic uiuentibus & mox ſepultis. Anima poſt fati diem iam non ut ante uiuit, at ſenſus tamen ſeruat perennes, hoſpes aeterni aetheris. Idem in Hippol. v. 356. Diſcedam ex hac vita moriens, ualete, κα εἴ εἰμι ἐγώ, non uiuo ego amplius. Et in Aloe-

ſte,

ste, o liberi, liberi non amplius iam. Οὐκ' ἐτι θη μαιτη σφων εστιν, non amplius vestra mater superest. Apud eundem Hecuba mortem filii plan- gens, ἀν εσειδον Δμφι σ', ὠ τέκνον, σκ' ἐτ' οντα Δισσ εν Φαει. Amasis Ae- gyptius filium amissum lugenti, si non dolebas, reponit, quum non es- et, nec nunc doleas, quum non est: Erasmus Apophtegm. 6. sic Home- rus JI. β.

Ου γαρ ἐτ' οινος μεγαλητορος ηεες ησαν,

Ουδ αρ' ἐτ' αυτος εινη, θανε θε ξανθος μελεαγρος

Non enim amplius Oenet magnanimi filii erat; neque item amplius ipse mortuus erat autem Flavius Melager. Idem Odysf. a v. 289. sic Aristoph. in Plut. O praeclare oculo! hodie extremum te video, meamque lucem de- desero, ουκ' ἐτ' ειμ' ἐγω, nulla sum amplius. h. e. intermorior. Eodem pertinet, quod apud Plautum: Nunc illud est, quum me fuisse, quam esse nimio mauelim i. e. mortem vitae anteferendam puto. Seneca de benef. 1. ipsosque, qui fuisse mallent, esse patitur. Tibullus 3, 5. Siue erimus, siue nos fata fuisse velint. Merito igitur cum Lactantio L. III. cap. 12. concludo: Quando nos sumus, mors non est; quando nos non sumus, mors est. *

* Satis etiam notum est illud Germanorum de mortuo: *Er ist nicht mehr*: Vnde cit. loc. Psal XXXVII. 35: 36. Cel. Moses Mendelsohn in seiner *Vebersezzung der Psalmen B. I. S. 88.* egregie vertit:

Einst sah ich einen Bösewicht — der war mächtig!

Wuchs empor, wie heimisch Laub.

Mann gieng vorüber — er war nicht mehr!

Ich fragte nach ihm, fand ihn nicht.

§. XV.

Nullus dubito, fore non paucos, qui quae ad roborandam senten- tiam nostram adduximus, adfensionibus nec tacitis nec occultis rata habeant; sed ne ad sententiam nostram suum adiiciant calcu- lum

§. XII.

Atque imprimis animaduertendum cenfeo, a nonnullis hunc locum cum ita citari, vt pro ליתוהי *non erat ipse*, legisse mihi videantur, איתוהי *erat ipse*. Quibus adducti causis hanc legendi rationem caeteris prae habuerint, coniectura adsequi negotium nullum est, quippe ad corrumpendum locum permouit eos, quod sequitur, *non adfecerat eum morte Dominus*. Ast verior, quae et communior, interpretatio ליתוהי איננו, quo modo interpretatur Ionathan & *ecce non erat ipse cum habitatoribus terrae*, et Targum, quod ab vrbe nomen habet, *ecce non erat ipse*. Quibus consonant LXX καὶ οὐκ ἔστιν αὐτός; ac reliquae versiones eundem habent sensum, quem nostra Vulgata & *non adparuit*, quam sane viam, quae et trita et comoda est, vt relinquamus, nulla nos ratio cogit. (a)

- (a) Confirmant dicta nostra immortalis Kennicott. et vir summe venerandus Ioh. Bernh. de Rossi in praeclarissimo opere: variae lectiones veteris testamenti ex immensa MSS. editorumque codicum Congerie haustae, et ad Samar. Textum, ad vetustissimas versiones, ad accuratiores sacrae Criticae Fontes ac Leges examinatae. Parm. 1784 -- 1788. Neuter vllam hic obseruauit lectionis varietatem, quae perfectam eorum mentis aciem caeteroquin minime effugisset.

§. XIII.

Sed quae sit huic voci subiicienda sententia, praeprius e more sacrarum litterarum, ne vllus sit errori locus, discamus, non ignari, e locorum diuersorum conciliatione saepenumero rebus ambiguis fidem, incertis claritatem, obscuris lucem accedere oportere. Itaque in איננו pronomen obliquum recti casus naturam induit; et pro eo habendum, ac si diceret איר דוה. Simili ratione ליתוהי quod in Onkelo, et ליתוהי quod in Ionatha, explicantur per ליתוהי quod

quod in Thargum Ierofolymitano. Deprehendas autem in facris codicibus isthanc loquendi rationem vsurpatam, quoties inopinatum rei occasum describunt, et maxime, quando repentinam, inexpectatam, et praematuram hominis mortem adumbrant. Reuersus Ruben ad cisternam, quum non inuenisset Iosephum, eum mortem occubuisse ratus, *puer*, exclamat, *in viuis non est*, *perii הילך איננו* (b) Qua voce Iosephi mortem indigitari, eo minus quisquam inficiabitur, quum in contextu narrationis integrae *mortuus* diferte dicatur. (c) Diuinam Iobus implorat bonitatem, vt ad eripiendum se festinaret, eo quod vita mox linguenda, mors ocyus subeunda esset, *vel solo adpectu tuo pereō כיואינני עינך* *si postea requiras me, vt mihi parcās, non sum superstes, vixi ואינני ושחרתני* (d) Inferius praeproperum depingit interitum eorum, quos res secundae tumidos reddunt, diuitiae feroces, *euecti sunt, ad fastigium, mox improborum superstes nemo דמו מעט ואיננו* (e) *in puncto temporis et ictu oculi impius desinet esse, moritur, ubi sua se opulentia putabit fructurum עיניו פקח ואיננו* (f) Ieremias stragem Bethlehemiticam prophético cernens oculo quam egregie timidarum lamenta Matrum exprimit? vbiq̄ue comploratio, vbiq̄ue fletus et vlulatus ingens, vt planctu editi colles resulent: Rachel praee doloris magnitudine omne respuit solatium, sciscitanti causam et paucis et neruosis verbis reponit Vates: *בי איננו*, *דו* *טו* *טו* *טו*, *quia non sunt*, nempe quos ardentem expetiuit, cum dolore peperit, atque idcirco vehementius amauit, liberos

*Abstulit atra dies, & funere merfit acerbo.**

Eadem hac dictione, quam dilucide in Psalmis expressam legis, subitam horribilemque ruinam impii, qui ab ea quam longissime abesse videbatur, *quaeres locum eius, & non inuenies הלב ונתת על-מקומו* *ואיננו* (g) *Transiit*, & *ec e non erat ויעבר והנה איננו* (h); *non opus est multis instrumentis ad eius destructionem כי רוח עברה-כו ואיננו* (i)

De sua ipse ventura morte Dauid hanc phrasin adhibet; *remitte mihi, ut refrigerer prius, quam abeam, וְאִנִּי עֹשֶׂה אֲמָלִיּוֹת* & amplius non ero (k). Itaque more scripturis proprio esse dicitur, qui viuit, et contra non esse, qui vitam cum morte commutauit.

(b) Gen. XXXVII. 30. c. (c) ibid. XLII. 38. XLIV. 20. (d) VII. 8. 21. (e) XXIV. 24. (f) XXVII. 19. (g) Pfat. XXXVII. 10. (h) ibid. 36. (i) CIII. 16. (k) XXXIX. 14.

* Elegans hic *προσωποποιία* frequens sermonis poetici ornamentum. Non multum diffimile illud Lucani.

*Deplorat libycis perituram Scipio terris
Infaustam sobolem : maior Carthaginiis hostis
Non seruituri maeret Cato fata Nepotis.*

§. XIV.

Sed & in antiquissimis humanarum scientiarum monumentis, quae summo in pretio habemus atque deliciis, hac loquendi forma nihil vsitatus. Sophocles mortuos *εκ εἴς αὐτῶς* adpellat, sicut periisse dicimus id, quod conspectum & notitiam nostram effugit. Loquitur hunc in modum Iosephus, *ab eo (Deo) accepimus το εἶναι καὶ το μῆκετι εἶναι*, esse & non amplius esse, mox sequitur, *anima immortalis semper*, similis est apud Euripidem locus in tragoedia Helena, ubi animas negat viuere, quas tamen puniri post hanc vitam agnoscit,

*Καὶ γὰρ τισὶς τῶν, δ' ἐστὶ τοῖς τε νεστέρους,
Καὶ τοῖς ἀνωθεν πασὶν ἀνθρώποις. Ὁ ὕψος
τῶν κατθανόντων ζῆ μὲν εἰ, γινώσκων δ' ἐκεῖ
Ἀθανάτου εἰς ἀθανάτου αἰθέρος ἐμπέσων,*

Magno luuntur scelera, & hic uiuentibus & mox sepultis. Anima post fati diem iam non ut ante uiuit, at sensus tamen seruat perennes, hospes aeterni aetheris. Idem in Hippol. v. 356. Discedam ex hac vita moriens, valete, εἰς εἰμι ἐγώ, non uiuo ego amplius. Et in Aloe-
ste,

ste, o liberi, liberi non amplius iam. Ουκ' ετι θυ ματηρ σφων εστιν, non amplius vestra mater superest. Apud eundem Hecuba mortem filii plangens, αν εσειδον Αμφι σ', ω τεκνον, εκ ετ' οντα Διοσ εν φαι. Amasis Aegyptius filium amissum lugenti, si non dolebas, reponit, quum non esset, nec nunc doleas, quum non est: Erasmus Apophteg. 6. sic Homerus JI. β.

Ου γαρ ετ' οινος μεγαλ'ητος ηεσς ησαν,

Ουδ' αρ' ετ' αυτος εην, θανε θε ξανθος μελεαγρος

Non enim amplius Oenei magnanimi filii erat; neque item amplius ipse: mortuus erat autem Flavius Melager. Idem Odysf. a v. 289. sic Aristoph. in Plut. O praeclare oculo! hodie extremum te video, meamque lucem dedefero, ουκ' ετ' εμ' εγω, nulla sum amplius: h. e. intermorior. Eodem pertinet, quod apud Plautum: Nunc illud est, quum me fuisse, quam esse nimio mauelim i. e. mortem vitae anteferendam puto. Seneca de benef. I. ipsoque, qui fuisse mallent, esse patitur. Tibullus 3, 5. Siue erimus, siue nos fata fuisse velint. Merito igitur cum Lactantio L. III. cap. 12. concludo: Quando nos sumus, mors non est; quando nos non sumus, mors est. *

* Satis etiam notum est illud Germanorum de mortuo: *Er ist nicht mehr*: Vnde cit. loc. Psal XXXVII. 35. 36. Cel. Moses Mendelsohn in seiner *Vebersetzung der Psalmen B. I. S. 88.* egregie vertit:

Einst sah ich einen Bösewicht — der war mächtig!

Wuchs empor, wie heimisch Laub.

Mann gieng vorüber — er war nicht mehr!

Ich fragte nach ihm, fand ihn nicht.

§. XV.

Nullus dubito, fore non paucos, qui quae ad roborandam sententiam nostram adduximus, adfensionibus nec tacitis nec occultis rata habeant; sed ne ad sententiam nostram suam adiciant calculum

lum, retrahit eos maximo opere nexus verborum, quae sequuntur
 כִּי לִקְחָתוּ אֱלֹהִים, *quia tulit eum Deus*: quibus prodigiosam Eno-
 chi translationem in coelum ostendi ita animo vident, quam quae
 oculis cernunt. Ego tamen e fonte sacrarum scripturarum tutius ver-
 ritatem hauriendam esse statuo, quam praeconceptis opinionibus,
 quae saepe optimum quemque in errorem induxerunt, faciles aures
 dare verbum לקח Hebraeis aequae vagae significationis est, atque la-
 tinis *sumere*, denotatque *cepit, accepit, sustulit, adsumsit, rapuit*. Sed
rapuit proprie טָרַף quod proprium est ferarum. Quod ut minime in-
 ficias iuerim, significatio tamen mortis non ex prima solum origine,
 sed ex plurimo usu constat, sumiturque a magna Lexicographorum
 parte. Precatus Elias a Deo, ut animam ageret, satis, inquit, mihi
 patriaeque, vixi, *tolle animam meam* קַח נַפְשִׁי. Porro Elias ni-
 hil, nisi mortem, quemadmodum & patres sui, in votis habuit
 וַיִּשְׁאַל־תְּנַפְשׁוֹ לְמוֹת *petiuit animae suae, ut moreretur* (k) similiter Jonas
 quum intelligeret, euentum suo minus vaticinio respondere: de au-
 ctoritate sua se periclitari existimans, mori potius optat, quam cum
 ignominia viuere super; vehementer indignatus, & *nunc Domine,*
inquit, tolle quaeso animam meam a me וַיִּהְיוּ קֹחֵנָּה אֶת־נַפְשׁוֹ (l) Dedit
 Ezechiel non exiguum patientiae et animi magni argumentum, quum
 dulcissimae coniugis mortem sine lacrymis adspiceret, non lentam
 et post magnos dolores, sed repentinam et improuisam, *ecce ego*
auffero a te desiderabile oculorum tuorum וְנִנְי לִקְחָמוֹךְ אֶת־מַחְמַד עֵינֶיךָ (m) Quam subito admodum mortem occubuisse e contextu narra-
 tionis liquido constat וַתָּמָת שְׂתִיכְעָרָב & *mortua est uxor mea vespere*.
 Eclihu Iobum plane libereque adloquitur nec fucata veritate, nec
 nominibus rerum mutatis, timerem, inquit, poenam Dei, si tale
 quidpiam facerem, si seposito causae merito adularer, *quum in breui*
meus me conditor sit sublaturus וְיִשְׂאֵנִי עֲשֵׂנִי (n) *. Quam vero familia-

re sit hoc loquendi genus regio etiam Vati, neminem praeterit suavissima eius cantica adfidua lectione evoluentem. Sic Psalm. XLIX. 16. nihil esse docet, quod iustus pertimescat in die mortis, eo quod Deus illum ex hac vita mortali ad se et in coelum, ubi ipse Deus est, sit recepturus אֶךְ-אֱלֹהִים יַפְרֵה-נַפְשִׁי מִיַּד שְׂאוּל כִּי יִקְוֶי — Impios Deus detrudit ad inferos; me vero, et quotquot rectam vendi rationem sequuntur, ab inferis redimet, *quum mori me voluerit*. Et inferius psalm. LXXIII. 24. & כְּבוֹד תִּקְחֵנִי & *postea ad gloriam recipies me seu ut Chaldaeus habet, postquam completa fuerit gloria, quam dixisti te adduciturum esse super me, accipies me, nempe ad te ipsum*. Subauditur autem ante כְּבוֹד praepositio aliqua vel ב vel ל *f. אל* ut bene Vatablus et Geierus animaduerterunt. Quid, quod לָקַח saepe est *per vim capere f. abripere vitam*, sic Dauid de iis, qui communi consilio suam in necem coniurarunt, *accipere*, inquit, *animam meam* consiliati sunt ps. XXXI. 14. Et Ezechiel eadem vsu phrasi multos praedicit per regem babylonis morti fore tradendos וְאֵת-אֵילֵי הָאָרֶץ לָקַח, *sed* וַיִּקַּח מִזֶּרַע הַמְּלוּכֹת & *fortes terrae tollet* XVII. 13.

k. 3. Regum XIX. 4.

1. Ion. IV. 3. m. Ezechiel XXIV. 16. 18. n. Iob. XXXII. 22.

(*) Elegans est ἀντανανλασις in voce יִשְׂאֵנִי, adludit ad אִשָּׁא in versu praecedente & q. d. *si capiam faciem, me capiet*. Tacente me linguae gnarus quisque intelligit, נִשְׂא et לָקַח eiusdem hic esse significationis, et plerumque nullo discrimine ut synonyma poni, manifestum, ut videre licet apud Io. Chr. Frid. Schulz in Lexico et Commentario sermonis hebraici et Chaldaici Tom. I. edit. lipf. p. 844 -- 851.

§. XVI.

Idem sermonis genus graecis etiam et latinis scriptoribus de morte naturali adhibere, solenne est. Iobi XXII. 16. mentio fit de

hominibus eiusmodi, quos morte immatura sustulit vitae necisque Dominus multo ante, quam vitae terminum adtigissent, quem per naturam poterant adipisci; vbi belle LXX. Οἱ συναληφθησαν αἰετοι: idem plane, quod Vulg. habet, *qui sublati sunt ante tempus.* (o) Iidem orationem Dauidis mortem immaturam et improuisam deprecantis ps. CII. 24. reddiderunt: μη αναγαγῆς με ἐν ἡμῖσι ἡμερῶν μου. (p) Luc. V. 35. ὅταν ἀπαρθῆ ἀπ' αὐτῶν ὁ νυμφίος *quam ablatu fuerit ab iis sponsus* i. e. defuncto sponso lugebunt adhibito jeiunio. Act. XXII. 22. αἶψα ἀπο τῆς γῆς τῶν τοιαύτων. ε. γὰρ καθήκον αὐτῶν ζῆν, *tolle de terra hominem huiuscemodi.* Egregius vero locus Ioan. XVII. 15. Οὐκ ἐρωτῶ ἵνα ἀγῶσ αὐτοὺς ἐκ τῆς κοσμοῦ, ἀλλ' ἵνα τηρηθῶσ αὐτοὺς ἐκ τῆς πονηρίας, *quanquam adhaerentes mihi discipulos mundi odiis scio fore obiectos, non tamen hoc oro, ut tollas eos e coetu mortalium, ut morte praematura imminentibus calamitatibus praeripiāntur, sed, ut quae tua est in eos peculiaris cura, a malo praeseruentur.* In latinorum vero scriptis nihil hac phrasi vsitatus. Sic Horatius Augusto vitam longaeuam precatus canit lib. I. Ode II.

*Serus in coelum redeas, diuque
Laetus intersis populo Quirini,
Neue te nostris vitis iniquum
ocyor aura*

Tollat!

Idem Lib. II. Od. XIV.

*Ah! te meae si partem animae rapit
Maturior vis, quid moror altera,
Nec carus aequae nec superstes
Integer?*

Quam enixe Virgilius communem populi luctum de morte Octauii effinxit!

Quis

Quis Deus Ostendi te nobis abstulit? & mox
Scripta quidem tua nos multum mirabimur, & te
Raptum, & Romanam flebimus historiam.

Quid multa? nonne de defuncto eiusmodi, qui integer vitae sce-
lerisque purus in corpore humano vitam est imitatus coelestium,
similes loquutiones aut legimus saepe, aut vsurpauimus ipsi? &
vitae huius miseris euocatus est, ad sempiternam lucem excessit, ad
beatam immortalitatem demigravit, in coelum abiit, Deus illum ad se
sumpsit, quibus aliisque id genus vocibus nihil certe volumus aliud,
nisi hominem beata morte obiisse.

(o) In Heb. legitur אֲשֶׁר-קָמְטוּ quae vox eiusdem significationis est,
et in hoc tantum libro occurrit apud R. R. frequentius, vnde
קמטים rugas adpellant. קמט Quod hic rugare sa nonnullis vertitur, est
vox iudicialis, quae significat *prebendere aliquem et in ius velut ob-
torro collo trahere*. Extat in chaldaeis interpretibus vt Prov. V. 22.
et in Gemara.

(p) Graecorum μη αναγγευσθ, non satis apte vertitur *ne reuoces*, licet
sensus idem sit, *ne me ad te voces per mortem*. Rectius Hieronymus
ne abripias me s. *tollas me*: quare versio cum lectione hebraica ma-
xime omnium consentit, אֶל-תַּעֲלֵנִי *ne adscendere facias me*, nem-
pe *ad te* i. e. *ne abripias me instar rei euanidae aut fumi adscenden-
do pereuntis*. Vt *abire* est *mori*, sic *adscendere* vsurpant in mortis
mentionem.

§. XVII.

Noui multos, qui hoc nodo expediunt se, et euoluunt dicendo,
phrasin illam וְאֵינְנִי generalem habere vsum in scripturis, et
dici de eo, qui non adparet, et quouis modo subtractus est ex oculis
s. per mortem, s. aliter. Sic pergunt et illa phrasis, qua Deus *aliquem tol-
lere* v. accipere dicitur, similiter vsum habet generalem, vt etiam ad
eum referatur, qui sine morte tollitur, quo modo sublatum faten-

tur Eliam, 4. Reg. II. et Adamum Gen. II. 15. (q) sed id ipsum est, quod nostrum adertum confirmat potius, quam euellit. Lex enim mortis certissima, generalissima, hominum cuique statuta: *Hoc est testamentum huius mundi, morte morietur* Eccles. XIV. 12, et psalm. LXXXVIII. 49. *quis est homo, qui viuit, & non videbit mortem?* Vidit igitur et Enochus, idque eo magis, quod Hagiographus de Enochii vitae exitu verbis vtatur eiusmodi, quod de naturali morte commode accipias. Quam ob rem quum exceptionem a lege generali, omnibus statuta praetendant, (Neque enim vtrum possit quem Deus speciatim a communi lege eximere, hic quaestio mouetur; sed an reuera exemerit) nae illi probandi onus sibi met ipsi imponunt. Nos vero, vt ne miraculorum numerus temere augeatur, hoc autem casu sine ratione sufficiente augetur, verba Mosis secundum simplicem, naturalem et obuium sensum de morte Enochii fausta et subitanea rectius tutiusque interpretamur.

(q) vid. Estius epist. ad Hebr. cap. XI. 5.

§. XVIII.

Non sum ignarus quaerere plerosque, quid sit, quod, quum Moses de caeteris Patriarchis etiam pietate insignibus sub terminum vitae adponat *וימת & mortuus est*, subito nunc mutata loquendi ratione de Enocho adfirmet *לך אלהים וקח אתו אתו אלהים tulit eum Deus*. Profecto ipsa sermonis diuersitas vt ipsis quidem videtur, arguit, eum nequaquam vt caeteros Adae filios ex hac vita discessisse, sed viuentem vna cum corpore simul et anima in superam Paradisi amoenitatem diuinitus esse adsumtum. At mirari et quaerere desinet, quisquis ita ratiocinatur, si quae me mouent in adsensum, rationum momenta apud animum suum diligentius ponderarit. Imprimis si Enochus mortali indutus carne e societate hominum s. Angelorum ministerio s. aethereo curru per liquidum aerem in coelum esset tra-

iectus,

iectus, ita enim plerique sibi mirum hoc spectaculum in mente atque oculis depingunt: Certe Moses vir caeteroquin ingenii acie & alta circumspectione satis notus rem tam nouam & ante hunc diem inauditam planioribus & clarioribus verbis expressisset, id quod eo vitio temporum facere vel maxime necesse habuit, quippe quod prodigium animos omnium excitare, bonorum fiduciam accendere, improbos vero ad meliorem frugem inflammare & potuisset, & debuisset.

§. XIX.

Accedit & haec nec minoris momenti ratio, semper sicut in *prodesse* laudati commatis loco eius, quod ad reliqui capitis morem scribendum fuisset וַיֵּשֶׁב *vixit*, plane insigniter & consulto scribit, & *seruiuit Enochus Deo, postquam Mathusalam genuisset trecentos annos: ita nunc in *anodesse* loco וַיָּמָת Epitaphii, quod omnibus hominibus commune est, sciens, ac volens addit: *seruitque Enochus Deo, sed non erat, quin recepit illum Deus.* Utque prima dictionis parte non qualem in multis deprehendere licet, vitam designat, sed sanctam, innocuam, grataque Deo virtute conspicuam: sic altera non mortem solum naturalem, quam effugere posse mortalium neminem primorum ante parentum historia satis edocuit, intendit describere, sed mortem immaturam quidem, at beatam, immixtam diuinitus, & subsequenter firmissimum argumentum immortalitatis.*

§. XX.

Equidem nullus inficias iuerim, eandem, quam de caeterorum obitu, vocem וַיָּמָת a Mose potuisse adhiberi: sed ea ieiuna, dura nimis, nec digna satis tanti Viri persona videbatur. Auspiciatissimus integerrimi Patriarchae obitus solennius orationis genus sibi exigebat: neque enim haec mors erat dicenda, sed fortunatissima potius commutatio vitae, faustaque migratio ad Deum, a quo vitae prae-
cla-

clare actae fructum longe vberimum esset recepturus . Cuius generis exempla quum plura extent in scriptis tum sacris, tum profanis: tum praeclara apud Tullium (r), e quo operae pretium facturus mihi videor, si pauca feligam. “Mors, inquit, est quaedam quasi migratio, commutatioque vitae, quae in claris viris ac foeminis dux in coelum solet esse. Vnde dixit Ennius: Romulus in coelo cum Diis agit avum (s). Socrates quum poene in manu iam mortiferum illud teneret poculum, loquutus ita est, vt non ad mortem trudi, verum in coelum videretur adscendere (t). Nos vero siquid tale acciderit, vt a Deo denuntiatum videatur, vt exeamus e vita, laeti & agentes, gratias parcamus, emittique nos e custodia & leuari vinculis arbitremur, vt in aeternam & plane in nostram domum remigremus. (u). — Quae quidem si homini ethnico vera videbantur, quo magis Christiano esse debent? Profecto mors fidelium; vt vere loquar, mors non est; quippe qui moriuntur, vt in vitam redeant, & aeternum viuant: quae res venerandis Patribus ita erat persuasa, vt clarissima apud eos testimonia reperias. Sit vnus pro multis Cyprianus, qui multa cum venustate *quod interim, inquit, morimur, ad immortalitatem morte transgredimur: nec potest vita aeterna succedere, nisi hinc contigerit exire, non est exitus iste, sed transitus & temporali itinere decursu ad aeterna transgressus.* (x) His adductus recte subinfero, quum Enochus aliorum expectatione citius, & quod portento simile putabatur, nondum aetate prouectus e statione vitae discessisset, quum idem plenus recte factorum gloria & beatae immortalitatis certus discessisset: haec in causis fuisse, vt antiquissimi huius monumenti autor, neglecto reliqui capitis more scribendi, aliis plane iisque mitioribus verbis vtendum putaret.

(r) Tuscul. Quest. lib. V. ex recensione Ernesti ed. Hal. MDCCLIX.

(s) Tuscul. I. p. 20. (t) ibid. p. 46. (u) 77.

(x) Lib. de mortalit. vbi locum Ioan. cap. XI. 25. exponit.

§. XXI.

Inconsideratior autem esset, qui exinde colligeret, reliquos Patriarchas a nobis condemnari, quod aequè minus in mente habemus, ac adferendo *Enochum Deo seruisse* caeterorum quenquam eidem cultui operam nauasse inficiemur. Vtique nullum certum extat fundamentum adseuerandi, omnes ad Deum venisse, quum de Mathusala res valde incerta maneat: sed nec ratio nobis vlla nec ius competit eos condemnandi, praesertim cum depraedicata a Mose Sethi prohibitio maximam nos in spem adducat. Quod igitur rerum memorabilium scriptores, vt fas est, obseruant, id hic a Mose fieri animaduertimus, nempe vt de Enoch beata morte fidem certam & indubiam faceret, reliquorum fati siue prospera ea fuerint siue aduersa, silentio praetermissis. Idque vt faceret, partim singularis & eximia Enochii pietas suauis, quae de felicissimo ipsius statu in altera vita nullum relinquit dubium; partim manifesta Dei suauiter omnia disponentis prouidentia, quae dilectum sibi famulum terris eripuit, quin consuetam id temporis annorum metam viuendo adtigisset:

§. XXII.

Quid quod id ipsum, quod supremus eum dies ante occupauerit, quam instare opinione vulgi crederetur, non casu & fortuito, sed diuinitus speciali beneficio est adsequutus. Iam enim ante translationem illam testimonium habuit seruisse Deo (y), qui quum eum ob meritum fidei, quae omnis iustitiae fundamentum recte dicitur, paterno foueret amore, praeter expectationem omnium e custodia corporis liberauit, non sine summa testificatione sui erga eum favoris. Quae res ea aetate, qua terrena felicitas summum virtutis bonum habebatur, commemoratu sane dignissima fuit. Alioquin Israelitae longaeuam Maiorum suorum vitam v. legentes v. audientes

eo magis canam senectutem inter prima diuinæ beneficentiæ munera numerassent, quod adimplenti legem proemium diuturnæ vitæ super terram non semel adpromissum confirmatumque erat, est hoc fragmentum de vita Enoch, & iam multo ante historia Abelis, ostendit, perspicuis etiam testatam signis virtutem proemio diuturnæ vitæ carere. Nec tamen illico, præcipiti quippe iudicio, fas est colligere, e fauore & beneuolentia Dei excidisse eos, quorum alterum scelus abstulit, alterum causa subobscurior. Id quidem non est recusandum, huius generis facta abhærruisse plane a cogitandi ratione genti hebrææ propria, quæ magnitudinem meritorum e numerosa annorum serie dimetiebatur, *seruiit Enochus Deo, nec inter homines adparuit, obtulit Abel plurimam hostiam, & occiditur.* Quid insolentius? quid a communi persuasione alienum magis? immo vero ipsa lex Mosæica magnam iusto senectutem pollicetur; & hic ante diem e medio tollitur, non obscuro certe iudicio, tota via aberrare eos, qui in rebus caducis, fluxis terræ gaudiis & diuturna huius iucis vsura vnicam virtutis mercedem constituendam esse arbitrantur. Atque hunc enim vero scopum fuisse, nullum negotium est, cognoscere, quem sibi Moses præfixerat historiam Enochi conscribendo, vt nimirum huius exemplo vitam indicaret & meliorem & immortalem.